

VIERDE NOTA VAN WIJZIGINGEN

(Ingezonden bij brief van 20 mei 1957)

Nr. 14

Artikel I van het ontwerp van wet wordt nader gewijzigd als volgt:

1. In artikel 1.4.2b lid 2 wordt het woord „vermeld” vervangen door: „vermeldt”.

2. In artikel 1.4.2c lid 1 wordt het woord „levensloos” vervangen door: „levenloos”.

3. In artikel 1.5.4.5 lid 3 wordt in de tweede zin het woord „schiedt” vervangen door: „geschied”.

4. In artikel 1.5.5.1 lid 2 wordt tussen de woorden „huwelijk” en „vorderen” ingevoegd: „te”.

5. In artikel 1.6.4 lid 5 worden de slotwoorden „en is deze tot geen verdere bijdrage dan tot verzorging en opvoeding van de kinderen gehouden.” vervangen door: „, onverminderd beider verplichting om bij te dragen in de kosten van verzorging en opvoeding van de kinderen.”

6. In artikel 1.6.6 lid 2 wordt tussen de woorden „derden” en „te” ingevoegd: „die daarvan onkundig waren”.

7. In artikel 1.6.8 lid 2 wordt tussen de woorden „derden” en „te” ingevoegd: „die daarvan onkundig waren”.

8. In artikel 1.7.1.1 wordt het woord „daaromtrent” vervangen door: „daarvan”.

9. In artikel 1.7.3.3 lid 1 worden de woorden „de gewone regelen” vervangen door: „de voorschriften die voor de verdeling van iedere gemeenschap gelden”.

10. Artikel 1.7.3.4 vervalt.

11. Aan artikel 1.7.4.3 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

„3. De echtgenoot, wiens rechten opzettelijk zijn verkort door rechtshandelingen van de andere echtgenoot, kan die rechtshandelingen vernietigen.”.

12. In artikel 1.7.4.5 wordt tussen de woorden „derden” en „te” ingevoegd: „die daarvan onkundig waren”.

13. Afdeling 1.7.5 vervalt.

14. In artikel 1.8.1.2 wordt het woord „verleden” vervangen door: „aangegaan”.

15. In artikel 1.8.1.3 lid 1 wordt het woord „overgeschreven” vervangen door: „ingeschreven”.

In lid 2 worden de woorden „kan nader bij algemene maatregel van bestuur worden geregeld.” vervangen door: „wordt nader bij algemene maatregel van bestuur geregeld.”.

In de tweede zin van lid 3 worden de woorden „niet ten nadele van de derden” vervangen door: „ten nadele van derden die daarvan onkundig waren, niet”.

16. Aan artikel 1.8.1.4 lid 1 wordt aan het slot toegevoegd:
„; is de toestemming van de kantonrechter nodig, dan kan worden volstaan met vasthechting van zijn beschikking aan de minuut van de akte. Op het verzoek tot toestemming van de kantonrechter is artikel 1.5.1.8 leden 1—4 van overeenkomstige toepassing”.

17. In artikel 1.8.1.5 wordt na lid 1 een nieuw lid ingevoegd, luidende:

„2. Een echtgenoot die onder curatele staat, kan hiertoe slechts met toestemming van zijn curator en zijn toeziende curator overgaan.”

Het oorspronkelijke lid 2 wordt vernummerd tot „3.”.

18. Artikel 1.8.1.7 vervalt.

19. In artikel 1.8.2.5 lid 2 wordt het woord „alsdan” de eerste maal vervangen door: „op het ogenblik der beschrijving”.

20. Aan artikel 1.8.2.6 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

„3. De vorderingen, bedoeld in lid 1 van dit en van het vorige artikel, verjaren door verloop van vijf jaren.”

21. In artikel 1.8.2.8 lid 1 worden de woorden „van de deling” vervangen door: „der beschrijving”.

22. In artikel 1.8.2.9 lid 1 onder *b* wordt na „deelgenootschap” ingevoegd: „of na het eindigen daarvan doch voor het ogenblik der beschrijving”.

In de laatste zin van genoemd onderdeel wordt het woord „schenkingen” vervangen door: „giften”.

23. In artikel 1.8.2.12 lid 2 wordt in de derde zin het woord „scheiding” vervangen door: „beschrijving”.

Toelichting

De in de titels 1.6, 1.7 en 1.8 aangebrachte wijzigingen (nos. 5—23) zijn toegelicht in de Memorie van Antwoord op het Voorlopig Verslag over de titels 6—8 (stuk nr. 13). Van de gelegenheid is tevens gebruik gemaakt een viertal misstellingen, voorkomende in de Tweede Nota van Wijzigingen (stuk nr. 8) en dientengevolge in het Gewijzigd Ontwerp van Wet (stuk nr. 11), te herstellen; zie de nos. 1—4 van de onderhavige Nota van Wijzigingen.